
8  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 914/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1021902, 15.09.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras Cláudia Nazaré Medeiros da Silva, Id. Funcional 
nº 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, Danielle Karina de Azevedo 
Vatraz, Id. Funcional nº 5952140/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Segurança do Trabalho a viajarem para Bragança/PA no perí-
odo de 28 a 30.09.2021, para realizar vistoria técnica para atendimento 
ao processo de solicitação de avaliação do ambiente de trabalho dos ser-
vidores lotados no Campus XXI – UEPA no referido município, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 708413

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 014/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 24/09/2021 a 23/09/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 23/09/2021
PARTES:
Beneficiário: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 708629
CONVÊNIO N° 013/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 24/09/2021 a 23/09/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 23/09/2021
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE PITÁGORAS DE BELÉM
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 708631

RETIFICAÇÃO Nº 28/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1865 de 16/09/2021, Publicado no D.O.E nº 34.704 de 
20/09/2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

572012060614918711 - EMATER 0660 339093 335.370,58

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

572012060614918711 – EMATER 0656 339093 213.357,56

572012060614918711 – EMATER 0660 339093 122.013,02

RETIFICAÇÃO Nº 29/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 282 de 17/09/2021, Publicada no D.O.E nº 34.704 de 
20/09/2021
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 282, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 335.370,58 0,00 0,00 0,00 335.370,58

Despesas Ordinárias
 0660 335.370,58 0,00 0,00 0,00 335.370,58

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EMATER
 0660 335.370,58 0,00 0,00 0,00 335.370,58

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 200.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00 380.000,00

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
335.370,58 0,00 0,00 0,00 335.370,58

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 282, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EMATER

Outras Despesas 
Correntes 335.370,58 0,00 0,00 0,00 335.370,58

Despesas Ordinárias

 0656 213.357,56 0,00 0,00 0,00 213.357,56

 0660 122.013,02 0,00 0,00 0,00 122.013,02

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

EMATER

 0656 213.357,56 0,00 0,00 0,00 213.357,56

 0660 122.013,02 0,00 0,00 0,00 122.013,02

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 413.357,56 90.000,00 90.000,00 0,00 593.357,56

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
122.013,02 0,00 0,00 0,00 122.013,02

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1881, de 21/09/2021 e 1882, de 21/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


